

**RESEÑA INFORMATIVA POR EL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante del 31 de marzo de 2023)**

1. Análisis del resultado de las operaciones. (No cubierto por el informe del auditor).

El resultado integral total del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2023 fue una ganancia integral total neta de 6.632.067, en comparación con una ganancia integral total neta de 4.498.782 para el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2022.

Los ingresos por servicios del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2023 aumentaron a 47.707.977, en comparación con los 43.012.411 reconocidos durante el primer trimestre de 2022. Este aumento se debió, principalmente, a que la energía vendida, en términos físicos, tuvo un incremento del 13,5% en comparación con la del primer trimestre de 2022. Por su parte, durante el primer trimestre de 2023, tuvo efecto pleno el incremento del 8% en el costo propio de distribución (CPD) resuelto mediante la Resolución ENRE N° 75/2022 con aplicación a partir del 1° de marzo de 2022. Este ajuste del CPD, sin embargo, estuvo muy por debajo de la inflación interanual del 104,3%.

Por su parte, el costo de explotación aumentó un 35,1%, debido, principalmente, a un mayor cargo por compra de energía eléctrica (42.017.475 vs. 28.513.058). Este incremento se explica por una mayor compra de energía física del 22,3% y un mayor precio del 19,6% (a moneda constante).

De esta manera, el resultado bruto del primer trimestre de 2023 fue una pérdida de (10.889.717), en comparación con una pérdida bruta de (353.529) para el mismo período de 2022.

Los gastos de comercialización y de administración del primer trimestre de 2023 aumentaron un 38,3% respecto del mismo período de 2022. El aumento se evidencia, principalmente, en las siguientes líneas: (i) depreciaciones de propiedad, planta y equipo (1.521.613 vs. 156.932), y (ii) remuneraciones (1.743.694 vs. 1.504.125).

Por otra parte, durante los primeros tres meses de 2023, se reconoció una menor provisión por el deterioro de los créditos por servicios (870.772 vs. 1.747.154) y se registraron otros ingresos operativos netos por 339.835, mientras que en el mismo período de 2022 se habían registrado otros egresos operativos netos por (145.894).

Como consecuencia de lo anterior, el resultado operativo del primer trimestre de 2023 fue una pérdida de (18.085.479), en comparación con una pérdida de (7.067.202) en el mismo período de 2022.

Los resultados financieros de los primeros tres meses de 2023 fueron una pérdida neta de (14.099.999), en comparación con una pérdida neta de (16.478.837) para el mismo período de 2022. Esta variación se debió, fundamentalmente, a lo siguiente: (i) el reconocimiento de menores intereses sobre la deuda por la compra de energía a CAMMESA (12.076.979 vs. 12.934.597); (ii) el reconocimiento, durante el primer trimestre de 2022, de intereses sobre la deuda por el mutuo con CAMMESA por (692.595), cuyas últimas dos cuotas fueron precanceladas en noviembre de 2022; (iii) menores intereses por préstamos con partes relacionadas (625.620 vs. 1.085.200), y (iv) menores intereses sobre multas (1.048.635 vs. 1.424.822).

El resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda fue una ganancia neta de 27.443.033 para los primeros tres meses de 2023, en comparación con una ganancia de 28.768.110 para el mismo período del año anterior.

En relación con el impuesto a las ganancias corriente, la Sociedad lo determina aplicando el sistema de alícuotas por escalas sobre la utilidad impositiva estimada. Durante el primer trimestre de 2023, la Sociedad contabilizó un cargo por impuesto a las ganancias corriente de (4.098.529). Para el mismo período de 2022, la Sociedad había contabilizado una provisión por impuesto a las ganancias corriente de (4.495.500). Adicionalmente, las normas contables establecen la obligación de reconocer los efectos de los impuestos diferidos originados por aquellas diferencias temporarias existentes entre la valuación contable e impositiva de determinados rubros del activo y el pasivo. Por este concepto, durante el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2023 se registró una ganancia de 15.473.041, mientras que, durante el primer trimestre de 2022, se había reconocido una ganancia de 3.772.211.

Por último, durante los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2023 y 2022 no se reconocieron otros resultados integrales.

De acuerdo con las disposiciones de la RG N° 576 de la Comisión Nacional de Valores (CNV), a continuación, se presentan los resultados del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2023 y los saldos a la misma fecha.

Los saldos se presentan comparativos con los de los mismos períodos de 2022, 2021, 2020 y 2019, todos ellos preparados bajo NIIF.

2. Estructura de resultados integrales comparativa.

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Resultado operativo	(18.085.479)	(7.067.202)	(8.780.009)	(5.124.402)	(1.144.573)
Resultados financieros netos	(14.099.999)	(16.478.837)	(13.435.507)	(7.768.226)	(14.733.144)
Ganancia por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	27.443.033	28.768.110	17.850.674	10.562.394	21.874.588
Resultado antes del impuesto a las ganancias	(4.742.445)	5.222.071	(4.364.842)	(2.330.234)	5.996.871
Impuesto a las ganancias	11.374.512	(723.289)	5.144.378	1.785.094	(2.170.442)
Ganancia del período	6.632.067	4.498.782	779.536	(545.140)	3.826.429
Resultado integral total del período, neto del impuesto a las ganancias	6.632.067	4.498.782	779.536	(545.140)	3.826.429

3. Estructura de situación financiera comparativa.

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Activo no corriente	470.845.778	461.540.718	432.902.706	426.386.249	396.668.512
Activo corriente	71.543.740	62.877.108	75.779.632	77.667.344	102.130.537
Total del Activo	542.389.518	524.417.826	508.682.338	504.053.593	498.799.049
Patrimonio neto	217.987.147	172.501.640	213.343.186	232.494.421	175.728.311
Pasivo no corriente	115.177.661	126.599.858	109.333.158	119.184.689	95.356.824
Pasivo corriente	209.224.710	225.316.328	186.005.994	152.374.483	227.713.914
Total del Pasivo	324.402.371	351.916.186	295.339.152	271.559.172	323.070.738
Total del pasivo más patrimonio neto	542.389.518	524.417.826	508.682.338	504.053.593	498.799.049

4. Estructura de flujos de efectivo comparativa.

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Total efectivo generado por las operaciones	2.587.100	9.622.702	14.782.953	8.683.738	9.362.188
Total efectivo aplicado a las actividades de inversión	(1.118.464)	(7.162.167)	(15.007.796)	(8.014.136)	(18.199.860)
Total efectivo (aplicado a) / generado por las actividades de financiación	(750.455)	(2.450.608)	208.630	(91.043)	7.780.733
Aumento / (Disminución) de efectivo	718.181	9.927	(16.213)	578.559	(1.056.939)
Efectivo al inicio	1.288.692	1.559.314	2.437.954	3.287.068	3.186.149
Diferencia de cambio generada por el efectivo	3.385	1.910	3.093	4.366	6.452
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	(299.679)	(185.268)	(209.132)	(157.139)	(862.734)
Efectivo al cierre	1.710.579	1.385.883	2.215.702	3.712.854	1.272.928

5. Datos estadísticos (en unidades físicas) comparativos (No cubierto por el informe del auditor).

Trimestre	Ene/Mar 2023	Ene/Mar 2022	Ene/Mar 2021	Ene/Mar 2020	Ene/Mar 2019
Energía comprada (GWh)	5.267	4.305	4.214	4.378	4.233
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	3.668	3.404	3.210	3.328	3.337

(1) No incluye energía entregada por peaje

6. Índices comparativos.

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Liquidez	0,34	0,28	0,41	0,51	0,45
Solvencia	0,67	0,49	0,72	0,86	0,54
Inmovilización del capital	0,87	0,88	0,85	0,85	0,80
Deuda corto plazo / Patrimonio neto	0,96	1,31	0,87	0,66	1,30
Estado neto del período ^{(1) (2)} Patrimonio neto promedio	(0,10)	0,11	(0,08)	(0,05)	0,14
Estado neto del período ⁽¹⁾ Costos por servicios	(0,10)	0,12	(0,10)	(0,04)	0,07
Estado neto del período ^{(1) (2)} Activo promedio	(0,03)	0,04	(0,03)	(0,02)	0,05

(1) Antes del impuesto a las ganancias.

(2) Anualizado

7. Perspectivas futuras (No cubierto por el informe del auditor).

La situación de atraso tarifario y el hecho de que está pendiente de implementación el plan de pagos de la deuda con CAMMESA ha llevado a la Sociedad a presentar un capital de trabajo negativo a la fecha de los presentes estados financieros intermedios condensados.

Sin embargo, Edesur confía en que las medidas mencionadas en la nota 26 a estos estados financieros intermedios condensados y en la nota 31 de los estados financieros al 31 de diciembre de 2022 con relación al “Régimen Especial de Regularización de Obligaciones” y el resultado del proceso de Renegociación Tarifaria Integral permitirán recomponer la ecuación económico-financiera prevista en la ley y en el Contrato de Concesión, gracias a un trabajo conjunto con las autoridades que permita encontrar las soluciones necesarias para poder mantener un servicio esencial como la distribución de energía eléctrica.

En cuanto a la política operativa, se prevé mantener el índice de calidad (SAIDI) con respecto al de cierre de 2022, considerando el nivel de inversiones previstos en el presupuesto y eficiencias de índole operativo. Asimismo, se espera, en 2023, mantener la tendencia de reducción del índice de pérdidas de energía, reforzando las actividades de regularización de clientes nuevos y existentes.

Respecto de la política comercial, se prevé mantener el nivel de reclamos comerciales en los valores de 2022, y, en relación con el control de morosidad, se continuará trabajando de manera importante y con mayor presencia en terreno con el fin de mantener nuestro índice de cobrabilidad.

JUAN CARLOS BLANCO
PRESIDENTE